
 
 

EDIÇÃO Nº 084 | 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
16ª Legislatura 

 

  

 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-2026 
PRESIDENTE Jayslane de Mora Nóbrega – Jays de Nita 
1º SECRETÁRIO Jefferson de Oliveira Freitas – Jefferson Oliveira 
2ª SECRETÁRIA Rosiene Sarinho Soares Ribeiro – Rosiene Sarinho 

 
COMISSÕES PERMANENTE 

 
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Josauro Pereira 
Cabo Rubem 
Rosiene Sarinho 
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Nildo da Casa Branca 
Berguinho Impacto Som 
Jefferson Oliveira 
COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E OUTRAS ATIVIDADES 
Rosiene Sarinho 
Wagner do Grau 
França 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Iara Caetano 
Jefferson Oliveira 
Marcelo Bandeira Neto 
COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E MINORIAS 
Jefferson Oliveira 
Eloah Felinto 
Pastora Anunciada 
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Cabo Rubem 
Eloah Felinto 
França 
COMISSÃO DE SAÚDE 
Berguinho Impacto Som 
Rosiene Sarinho 
Adriano do Táxi 
COMISSÃO DO DIREITOS DA MULHER 
Eloah Felinto 
Pastora Anunciada 
França 

 
 

ATO DA PRESIDENTE - PORTARIAS 

 
PORTARIA GAPRE Nº 0095/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) AILTON RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
1418, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA MESA 
DIRETORA, Símbolo PL-AL-2.1, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0096/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) MARIA VITÓRIA DA SILVA CÂMARA VILAR, 
matrícula 1449, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA 
PRESIDÊNCIA, Símbolo PL-AL-2.2, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0097/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) MARIO FERREIRA DE VASCONCELOS JÚNIOR, 
matrícula 1391, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA 
PRESIDÊNCIA, Símbolo PL-AL-2.2, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0098/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) WELLINGTON LUCAS LIMA DE CARVALHO, 
matrícula 1406, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA 
PRESIDÊNCIA, Símbolo PL-AL-2.2, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0099/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) ARMANDO FERNANDES SALES, matrícula 1372, 
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-
AL-2.3, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0100/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) CARLOS ALBERTO SOARES DE OLIVEIRA 
JUNIOR, matrícula 1393, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA 
COMISSÃO, Símbolo PL-AL-2.3, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de fevereiro de 2026. 

 
PORTARIA GAPRE Nº 0101/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) FLAVIO OLIVEIRA ROCHA, matrícula 1390, do 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-AL-
2.3, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0102/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) GABRIELA MARIA CARDOSO E SOUZA, 

matrícula 1484, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA 
COMISSÃO, Símbolo PL-AL-2.3, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0103/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) ISABELA DE FREITAS SILVA, matrícula 1443, do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-AL-
2.3, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0104/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) WAGNER ALVES DAS NEVES, matrícula 1419, 
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-
AL-2.3, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

EDIÇÃO Nº 084 | 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
16ª Legislatura 

 

  

  

Página 2 de 4 

PORTARIA GAPRE Nº 0105/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) CARLA DOS SANTOS SILVA, matrícula 1370, 
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, 
lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0106/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) EDGLEY FERREIRA DA SILVA, matrícula 1420, 
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, 
lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0107/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) RAFAELA RYANY DA COSTA SANTOS, 
matrícula 1373, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, 
Símbolo PL-AL-2.5, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de fevereiro de 2026. 

 
PORTARIA GAPRE Nº 0108/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) SUÊNIA CARLA DA SILVA OLIVEIRA 
FERNANDES, matrícula 1371, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE 
PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0109/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) MIKAELA BARBOSA DOS SANTOS, matrícula 
1375, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, 
Símbolo PL-AL-3.2, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0110/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) ANA PAULA BORGES DA SILVA, matrícula 
1415, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, 
Símbolo PL-AL-3.3, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de fevereiro de 2026. 

 
PORTARIA GAPRE Nº 0111/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) KATIA ALMEIDA DE ARAÚJO FERREIRA, 
matrícula 1376, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 
PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0112/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
  
 RESOLVE: 

 
Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) REBECA CAMILE DA SILVA SOUZA, matrícula 

1403, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, 
Símbolo PL-AL-3.3, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0113/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) FRANCISCO DE ASSIS SALES NUNES, matrícula 
1380, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, 
Símbolo PL-AP-3.1, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 0114/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º exonerar o(a) Servidor(a) FLÁVIO RODRIGO DA SILVA BARBOSA, 
matrícula 1387, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE 
PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, lotado no GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 

 
JAYSLANE DE MOURA NÓBREGA 

Presidente da Câmara Municipal de Bayeux 
 

PORTARIA GAPRE Nº 115/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º NOMEAR RICHARLTON ALVES MENDONÇA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA, Símbolo PL-AL-
2.1, lotado no(a) GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 116/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR PEDRO LUIZ DE FARIA FORMIGA XAVIER, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA, Símbolo 
PL-AL-2.1, lotado no(a) GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 117/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR THIAGO SANTA ROSA CAVALCANTI, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, Símbolo PL-AL-2.2, 
lotado no(a) GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 118/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR ANDRE NYCOLAS DE ARAÚJO FERREIRA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, Símbolo PL-
AL-2.2, lotado no(a) GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 



 

EDIÇÃO Nº 084 | 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
16ª Legislatura 

 

  

  

Página 3 de 4 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de Título 
de Nomeação. 

 
PORTARIA GAPRE Nº 119/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR LUZIENY VITÓRIA DE JESUS SILVA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, Símbolo PL-AL-2.2, 
lotado no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 
PORTARIA GAPRE Nº 120/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR ROBERTO VIANA DOS SANTOS JÚNIOR, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, Símbolo 
PL-AL-2.2, lotado no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de Título 
de Nomeação. 

 
PORTARIA GAPRE Nº 121/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR MARIO NASCIMENTO DA SILVA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, Símbolo PL-AL-2.2, 
lotado no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de Título 
de Nomeação. 

 
PORTARIA GAPRE Nº 122/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR BRUNO CESÁRIO DA SILVA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-AL-2.3, 
lotado no(a) GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de Título 
de Nomeação. 

 
PORTARIA GAPRE Nº 123/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR LUZITÂNIA DE MEDEIROS DOS SANTOS, para exercer o 

cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-
AL-2.3, lotado no(a) GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de Título 
de Nomeação. 

 
PORTARIA GAPRE Nº 124/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR GESSYKA VANEZA DA SILVA FELIZARDO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA COMISSÃO, Símbolo PL-
AL-2.3, lotado no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de Título 
de Nomeação. 

 
PORTARIA GAPRE Nº 125/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR JAIR PEREIRA DE LIMA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) GABINETE 
DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de Título 
de Nomeação. 

 
PORTARIA GAPRE Nº 126/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º NOMEAR HUMBERTO GOMES LIMA JUNIOR, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 127/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 Art. 1º NOMEAR JOSEILSON DA SILVA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) GABINETE DO(A) 
VEREADOR(A). 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 128/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º NOMEAR MARIA GORETTE PEREIRA LIMA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 129/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR DJANEIDE DOS SANTOS ROSENO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 130/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR GUSTAVO GABRIEL AMORIM MATIAS, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 131/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR MICHELE CRISTINA DE LIMA SILVA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 132/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR FELIPE OLIVEIRA FERNANDES, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 



 

EDIÇÃO Nº 084 | 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
16ª Legislatura 

 

  

  

Página 4 de 4 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 
PORTARIA GAPRE Nº 133/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR ELTON CLEAN DE SATANA SILVA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 
PORTARIA GAPRE Nº 134/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º NOMEAR JOSÉ EDNALDO DA SILVA PONTES, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado no(a) 
GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 
PORTARIA GAPRE Nº 135/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR JOSÉ CARLOS ARAÚJO DA SILVA FILHO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE PLENÁRIO, Símbolo PL-AL-2.5, lotado 
no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 
PORTARIA GAPRE Nº 136/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR ANA PAULA BORGES DA SILVA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-3.2, 
lotado no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de Título 
de Nomeação. 

 
PORTARIA GAPRE Nº 137/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR AMANDA BEATRIZ FREIRE CAVALCANTI, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Símbolo PL-AL-
3.2, lotado no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 
PORTARIA GAPRE Nº 138/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR CARLOS ALBERTO SOARES DE OLIVEIRA JÚNIOR, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, 
Símbolo PL-AL-3.3, lotado no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 
PORTARIA GAPRE Nº 139/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR RAFAELA RYANY DA COSTA SANTOS, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR, Símbolo PL-AL-3.3, 
lotado no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 
 

PORTARIA GAPRE Nº 140/2026                       BAYEUX-PB, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, 
 
 RESOLVE: 
  
 Art. 1º NOMEAR REBECA HELLEN HENRIQUE CALISTO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, Símbolo PL-AP-3.1, 
lotado no(a) GABINETE DO(A) VEREADOR(A). 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, servindo-lhe de 
Título de Nomeação. 

 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 

 
JAYSLANE DE MOURA NÓBREGA 

Presidente da Câmara Municipal de Bayeux 

 

 

 


